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BARNICES de impregnación y acabado
CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS

RESIS-
TENCIA

(ºC)

Sólo damos alguna cualidad que los distingue.
Para mayor información disponemos de folletos
técnicos específicos.

PRODUCTO SECADO
AISLA-

MIENTO 10
Micras (V)

COLOR VISCOSIDAD
20ºC (SEG)

DENSIDAD
(grs/cm3)

MATERIA
FIJA (%)

DILU-
YENTE

130 ROYALAC 30 Aire Amarillo 18 0,92 30 1200 F
Reparación en general. Motores normales y
material estático

155 ROYALAC 125 Aire Incoloro 20 0,98 40 1300 F, F-5
Secado aire con dureza y cohesión equivalente
a un barniz secado horno.

155 ROYALAC 129 Aire
Amarillo,
Naranja,
Incoloro

18 0,9 37 1300 F
Secado ultrarápido. Buena resistencia química y
aceite transformadores.

155 ROYALAC 158 Horno Amarillo 15 0,96 30 1300 F-5
Fácil secado. Se obtienen trabajos limpios y bien
acabados. Estátores y pequeños transformadores.

155 ROYALAC 240 Horno Amarillo 45 0,97 45 1300 F-5
Grandes propiedades mecánicas. Para bobinados
que precisen gran cohesión. Pequeños
transformadores para evitar vibraciones.

155 ROYALAC 521 Horno Amarillo 75 0,97 43 1300 F-5
Excelente resistencia al envejecimiento. Buen
aislamiento frente a la humedad (tropicalización).
Barniz universal (todo tipo de máquinas)

155
ANTIFLASH

G-144
Aire Rojo 35 1,04 50 1300 F-5

Electroesmalte anti-arco. Protección bobinados
de la humedad y polvo. Protección y acabado de
todo material.

155 ANTIFLASH
505

Aire Rojo 45 1,2 61 1300 F-5
Electroesmalte bicomponente epoxi. Gran
resistencia química.

180 ROYALAC
525 MA

Horno Amarillo 110 0,97 43 1400 F-5

Gran dureza y elasticidad. Alta resistencia
humedad y aceite transformadores. Impregnación
estátores, transformadores y reactancias. Buena
estibilidad en cubas.

180 E-524 TS Horno Amarillo 90 0,98 30 1500 TS
Homologado ul. Alta resistencia Freón 22 y
Pyraleno. Gran poder aglomerante. Motores y
transformadores.

180 WE-203 Horno Incoloro 60 1,03 50 1100 Agua
dest.

Homologado ul. Alta resistencia Freón 22 y
Pyraleno. Gran poder aglomerante. Motores y
transformadores.

180 ROYALAC
210 SR

Aire
Horno

Incoloro 35 1,03 50 930 F-5
Barniz silicona. Aplicación materiales sometidos
a altas temperaturas, humos agresivos, humedad,
etc.

180 ANTIFLASH
214 SR

Aire
Horno

Rojo 45 1,04 50 930 F-5
Electroesmalte anti-arco. Protección bobinados
de la humedad y polvo. Protección y acabado de
todo material.



RESINAS de impregnación, encapsulado y relleno
CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS

RESIS-
TENCIA

(ºC)

Sólo damos alguna particular cualidad que los
distingue. Para mayor información disponemos
de folletos técnicos específicos.

PRODUCTO SECADO AISLAMIENTO
KV/mm

COLOR VISCOSIDAD
D mPa.s

DENSIDAD
(grs/cm3)

RESINAS POLIESTER

200
DIAPOL
788/200

Horno Pardo 200 1,02 133 Resina Poliesterimida monocomponente para
impregnación.

180
DIAPOL

790
Horno Incolora 400 1,12 40 Resina poliester insaturado monocomponente

para impregnación. LIBRE DE VOC’S.

120
DIAPOL

510
Temperatura

ambiente
Negra 10000 1,53 10 Resina bicomponente muy flexible para

encapsulado, relleno y sellado.

130
DIAPOL

509
Temperatura

ambiente
Gris / Blanca 12000 1,55 15 Resina bicomponente flexible para encapsulados,

relleno y sellado.

130
DIAPOL
509 FG

Autoextinguible

Temperatura
ambiente

Cualquier color 11000 1,56 15
Resina bicomponente flexible para encapsulado,
relleno y sellado. Autoextinguible V-O,
HOMOLOGADA UL

135
DIAPOL

508
Temperatura

ambiente
Roja / Negra 6000 1,55 20 Resina bicomponente semi-rígida para

encapsulado, relleno y sellado.

140
DIAPOL

507
Temperatura

ambiente
Verde 12000 1,6 30 Resina bicomponente rígida para encapsulados,

relleno y sellado.

135
ROYAPOX

5050
Temperatura

ambiente
Incolora 4000 1,1 20 Resina bicomponente para pequeños

encapsulados de material electrónico.

135
ROYAPOX
5050 CD

Temperatura
ambiente

Blanca, Roja
Azul, Verde

Negra
9000 1,65 15 Resina bicomponente para encapsulado, relleno

y señado.

130 ROYAPOX
959

Temperatura
ambiente

Cualquier color 6500 1,55 15
Resina bicomponente para encapsulado, relleno
y sellado. Gran adherencia. Autoextinguible V-O,
HOMOLOGADA UL

155
ROYAPOX

511
Ambiente

Horno
Ocre 4000 1,1 20

Resina para impregnación gota a gota o vertido.
Muy buena penetración. Todo tipo de rotores y
estatores.

155
ROYAPOX

512
Horno Ocre 4000 1,1 20

Resina para impregnación gota a gota o vertido.
Muy buena penetración. Especialmente indicado
para rotores.

155
ROYAPOX

513
Horno Incolora 1500 1,1 20 Resina monocomponente para impregnación de

nucleos magnéticos y motores

180
ROYAPOX

502 H
Horno Ocre 4000 1,1 18 Resina bicomponente para impregnación de todo

tipo de motores clase H

RESINAS POLIURETANO

RESINAS EPOXI



Laminado compuesto por film políimida recubierto por una o dos caras
de fibra de vidrio. Posee alta resistencia térmica. Buena flexibilidad
y adaptabilidad. Elevada resistencia a la rotura y desgarre. Se emplea
en máquinas sometidas a los más rigurosos esfuerzos
térmicos. Motores de tracción, electroimanes, etc.

240 THERNOMID KRG

0,12
0,12
0,15
0,22

0,24 Triplex

6500
12500
7500
7500
11000

Laminado compuesto de fibra de vidrio y Nomex 411. Muy flexible
y adaptable. Buena absorción de barnices y resinas de impregnación.
Motores de tracción.

220 THERNOMID NRG 0,22 1300

Film políimida recubierto por ambas caras de fibras de poliamida.
(Nomex). Posee alta resistencia térmica y buen poder dieléctrico. Se
utiliza como aislante de ranuras y entrefases en motores y bobinas
de transformadores.

200 THERNOMID NKN

0,15
0,2

0,25
0,33

6000
9000

10000
14250

Film políimida recubierto por ambas caras de fibras orgánicas-
inorgánicas de alta resistencia térmica, posee alta resistencia a la
temperatura (200ºC), gran resistencia al desgarre y buen poder
dieléctrico. Se emplea en máquinas sometidas a los más rigurosos
esfuerzos térmicos. Motores de tracción, electroimanes, etc.

200 TufQUIN TPiT

0,12
0,18
0,23
0,28

6000
6500
6500
7000

155 TERCOTT MTS

0,08
0,15
0,20
0,25
0,30
0,35

5000
6000

13000
15000
16900
22000

Film poliester recubierto por ambas caras de fibras de poliester. Las
fibras favorecen la penetración y posterior adherencia de los barnices
o resinas de impregnación. Resistente al Freon. Aislante de ranura
y entrefases de motores y bobinas de transformadores. También en
grupos herméticos.

Film poliester recubierto por ambas caras de fibras de poliester.
Especial para el aislamiento entrefases. No se desliza en el
proceso de bobinado. Muy buena absorción barniz.

155 THERNOPHASE
0,30
0,40

6500
14000

Papel algodón gofrado, laminado con film poliester. Aislamiento entrefases.
No se desliza en el proceso de bobinado. Buena absorción de barniz.130 TERCOTT FLEX 0,40 8500

130 TERCOTT CF

0,18
0,20
0,25
0,30
0,40

5200
6700
7800
8900
9900

Presspan laminado con film de poliester. Posee gran rigidez mecánica
(carteo) facilitando la inserción en ranuras de motores.

130 TERCOTT K

0,03
0,05
0,07
0,12
0,15

0,25 S
0,30 S

4800
6000
7000
6000
7000
8000

10000

Papel Kraft calandrado, laminado con film de poliester. Laminado de
bajo coste. Espesores 0,03-0,05-0,07 se utiliza como separador de
espiras en bobinas. El resto de espesores se utiliza como aislante
de ranuras o entrefases.

Film poliester recubierto por ambas caras de fibras de poliamida.
(Nomex). Este laminado se utiliza como aislante de ranuras y entrefases
en motores y bobinas de transformadores.

7000
9000

12000
15000
28000

0,15
0,20
0,25
0,32
0,47

155 THERNOMID
14.20

155 TRIPLEX
F-20.08

0,15
0,20
0,25
0,30
0,35
0,45

6000
13000
15000
16900
19000
22000

Film poliester recubierto por ambas caras de fibras de poliester y
posteriormente impregnadas con un barniz de alta resistencia térmica
(200ºC). Este laminado se inserta con facilidad debido a su gran poder
deslizante. Ideal para la construcción y reparación de todo tipo de
bobinado que este sometido a altas exigencias mecánica, dieléctrica
o térmica.

Film poliester recubierto por ambas caras de fibras orgánicas-inorgánicas
de alta resistencia térmica. Posee gran conductividad térmica y baja
absorción de humedad. Posee gran resistencia a la abrasión y a la
rotura. Ideal para la construcción y reparación de todo tipo de bobinado
que esté sometido a elevadas exigencias de resistencia mecánicas,
dieléctricas o térmicas (ranuras y entrefases). HOMOLOGADO UL.

180 TufQUIN TFT

0,15
0,20
0,23
0,30
0,35
0,45

8000
12000
14000
16000
18000
20000

Film poliester recubierto por ambas caras de fibras de Nomex 411.
Se utiliza como entrefases y encintado de pletinas. Alto poder de
absorción de resinas.

155 THERNOMID
NC

0,30 6000

155
THERNOMID

10.04 VF

0,15
0,20
0,25
0,30

13000
15000
20000
22000

Film poliester recubierto por una cara de fibras de poliester y posteriormente
impregnadas con un barniz de alta resistencia térmica (200ºC). Este
laminado se inserta con facilidad debido a su gran poder deslizante. Ideal
para la construcción y reparación de todo tipo de bobinado que este
sometido a altas exigencias mecánica, dieléctrica o térmica.

LAMINADOS FLEXIBLES
CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS

AISLAMIENTO
Voltios

Sólo damos alguna particular cualidad que los distingue. Para mayor
información disponemos de folletos técnicos específicos.

RESIS-
TENCIA

(ºC)
PRODUCTO ESPESOR



CINTAS ADHESIVAS
Resistencia
térmica (ºC)

REFERENCIA COMPOSICIÓN
SOPORTE

ADHESIVO ESPESOR
mm

Alarga la
rotura %

Aislamiento
Voltios

Adherencia al
acero (N/cm)

Factor de
corrosión

Dimensiones
de los rollos

TECROLL 10B130ºC
Film Poliéster

amarillo Acrílico 0,06 90 4500 4,5 1 66 mts. L

TECROLL 11BL130ºC
Film Poliéster

amarillo Caucho 0,06 90 4500 4,5 1 66 mts. L

TERDUR 32130ºC
Film Poliéster tela
sin tejer reforzada Acrílico 0,13 10 4500 3,6 1 50 mts. L

TECROLL 4B130ºC
Film Poliéster tela
sin tejer reforzada Caucho 0,14 40 4800 4 1 50 mts. L

TECROLL 77 AHL155ºC
Tejido de

Vidrio Acrílico 0,17 10 2000 3,5 1 50 mts. L

TECROLL 76 SH180ºC
Tejido de

Vidrio Silicona 0,18 10 3000 3 1 50 mts. L

TECROLL 71 SL180ºC
Film

Kapton Silicona 0,06 70 7000 2,5 1 66 mts. L

S.E.G. ROYAL-DIAMOND, S.A.

TUBOS AISLANTES FLEXIBLES
RESISTENCIA
TÉRMICA (ºC) DIÁMETRO (mm)

PRODUCTO
COMPOSICIÓN COLOR

AISLA-
MIENTO

CARACTERÍSTICAS

ROYAFLEX “F”
• Trenzado de vidrio

• Poliuretano
155ºC Crudo 0,5 - 1 - 1,5 - 2 - 2,5 - 3 -  4 - 5

6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 12 - 14 - 16
3000 v.

ROYAFLEX “H”
• Trenzado de vidrio

• Silicona
200ºC Rojo 0,5 - 1 - 1,5 - 2 - 2,5 - 3 -  4 - 5

6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 12 - 14 - 16
5000 v.

EDICIÓN 2008



CABLES ELÉCTRICOS ROYASIL
REFERENCIA SECCIÓN (mm2) DIMENSIÓN ROLLO

 (m.l.)
DIÁMETRO EXTERIOR

(mm)
TIPO AISLANTE

CS Silicona

CSP Silicona - trenza poliester
recubierta

TPT
Resistente al Freón

0,25 - 16 100 1,90 - 8,40

0,25 - 400 100 1,80 - 35,4

Film poliester - trenza
poliester no recubierta

0,75 - 50 25 - 200 según sección 2,1 - 13,8

CUÑAS DE CIERRE (ranura de motor)
COMPOSICIÓN REFERENCIA DESCRIPCIÓN SUMINISTROCLASE TÉRMICA (ºC)

MADERA DE HAYA (E) 120
R-0, R-1, R-2, R-3,

R-4, R-11, R-12
Fabricadas a partir de madera
de haya deshidratada.

Mazos de 100 cuñas x 1 m.l.

FILM POLIESTER (B) 130
R-8, R-10, R-12, R-14,
R-15, R-18, R-21, R-24

Fabricadas con film de poliester
de 250 micras.

Mazos de 143 cuñas x 0,70 m.l.

TRIPLEX 20.08 (F) 155
R-8, R-10, R-12, R-14, R-15,
R-18, R-21, R-24, R-26, R-32

Fabricadas con Triplex 20,08
de 350 micras de espesor.

Mazos de 143 cuñas x 0,70 m.l.

VIDRIO-EPOXY (F) 155 R-3, R-4, R-6, R-8, R-10
Fabricadas partiendo de placas
estratificadas, constituidas por
tejido de vidrio y resina epoxi.

Mazos de 25 cuñas x 1 m.l.

Fabricadas a partir de fibra de
vidrio y resina poliester

mediante proceso de extrusión

Mazos de 200 m.l.VIDRIO-POLIESTER F-H (155-180)

4X2, 5X2, 5X2.5, 7X2.5
6X3, 8X3, 8X4

TUFQUIN TFT (H) 180ºC
R-10, R-12, R-14, R-15,

R-18, R-21, R-24, R-26, R-32
Fabricadas con TUFQUIN
TFT de 350 micras.

Mazos de 143 cuñas x 0,70 m.l.

SEMICIRCULAR

TRAPEZOIDAL

5X2, 6.1X2, 7X3, 9X3, 12X3

CINTAS TEJIDAS
COMPOSICIÓN ESPESOR (mm)

RESISTENCIA
TÉRMICA (ºC)

LONGITUD ROLLOS
(mm)

TIPO

ALGODÓN

POLIESTER

105 10-15-20-25-30 50

ANCHO (mm)

T Algodón liso

Algodón Sarga

Poliester liso

Poliester Sarga
150

0,2

0,3

0,15

0,2
10-15-20-25-30 50

VIDRIO 500

108

113

118

0,08

0,13

0,18

15-20-25-30 50

VIDRIO
impregnada con

resina de poliester
DIAPOL VP 155 0,3 10-20-30 200



PRODUCTOS EN AEROSOL
PRODUCTO RESISTENCIA TÉRMICA (ºC) APLICACIÓN

ROYASPRAY 130
Barniz secado aire incoloro, de gran rapidez de secado.
Protección de circuitos

ANTIFLASH SPRAY 155 Anti-arco. Protección en general. Fácil aplicación.

ROYACOLOR 130 Pintura carcasa motores.

SPRAY SILICONA
Anticorrosivo, lubricante, aislante eléctrico, gran poder
antiadherente (fácil desmoldeo).

DISOLIMP F
Disolvente desengrasante para limpieza de motores y cuadros
eléctricos.

CAJETINES
PRODUCTO PERFIL CARACTERÍSTICAS

TIPO RD-510
Aislante de ranura plano, rectangular, ideal para aplicaciones donde el
preformado no es necesario. Cuando se coloca en la ranura se adapta
a su forma.

TIPO RD-610

TIPO RD-520

TIPO RD-620

Aislante de ranura con los bordes doblados (puño), plano y rectangular.
Ofrece especial resistencia y protección mecánica en la salida de ranura.
Evita el desplazamiento del aislante.

Aislante de ranura hendido, rectangular y preformado, para ranuras
anguladas. Los pliegues simplifican la inserción y aseguran una buena
adaptación a las paredes y al fondo de la ranura.

Aislante de ranura con los bordes doblados (puño), con hendidos,
rectangular y preformado. Ofrece especial resistencia y protección en
la salida la ranura. Evita el desplazamiento del ailante y asegura buena
adaptación a las paredes y fondo la ranura.

PIEZAS TROQUELADAS
Bajo demanda y oferta previa los suministramos en cualquier tipo de laminado.



S.E.G. ROYAL-DIAMOND, S.A.

ARTÍCULOS COMPLEMENTARIOS
CORDEL PLANO

ROYAPLAC

DISOLVENTE M-2

CM 60 Y CM 90

MÁQUINA PELA HILOS

PINTURA CARCASA MOTOR

BAQUETAS

RECAMBIOS MOTOR

ESPADINES

ANILLOS FIJADORES

Para atado de bobinas motor. Nº hilos 4-6-9-12-15

Placas de Presspan / baquelita / Vidrio-Epoxi / Mica.

Facilita el desbobinado de motores, tras mantenerlos en inmersión.

Cubas de impregnación para motores o transformadores.

Máquina para decapar hilos esmaltados. De 0,30 mm. a 2,5 mm.

Rápido secado al aire. Colores: Gris, azul, verde.

Con cerdas de acero para limpieza de ranuras de motores.

Placas de bornas, ventiladores, condensadores.

De nylon para adaptar el hilo esmaltado en ranura.

Varias medidas en plástico flexible para agrupar hilos de devanado.

105

135

PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS

PRESSPAN

FILM POLIESTER

De alta calidad muy calandrado.

OTROS AISLANTES FLEXIBLES
CARACTERÍSTICAS

RESISTENCIA (ºC) PRODUCTO ESPESOR

0,10 - 0,20 - 0,25 - 0,30
0,40 - 0,50 (en rollos)

23 - 36 - 50 - 75
100 - 250 - 350 micras

Sólo damos alguna particular cualidad que los distingue. Para mayor
información disponemos de folletos técnicos específicos.

Tereftalato de polietileno.


